DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 792/2025
Indica que seja realizada com urgência a manutenção da
valeta/canaleta localizada na Rua das Azaleias, na altura
do número 555, no Jardim Nova Leme.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, no início do mandato, este vereador encaminhou solicitação

referente ao referido ponto, devido ao acúmulo constante de água na valeta, gerando

sérios transtornos aos moradores da região. O local apresenta mau cheiro, risco de

proliferação do mosquito Aedes aegypti (transmissor da dengue, Zika e Chikungunya),

além de representar risco à saúde pública.

Considerando que, apesar da demanda ser antiga e simples de ser resolvida, o

problema permanece sem solução. Moradores relatam que servidores da Secretaria de

Serviços Municipais e da Saecil já estiveram no local, porém há impasse sobre de quem

é a responsabilidade pela execução do serviço, o que configura um verdadeiro "jogo de

empurra", penalizando a população, que continua sofrendo com a situação.

Considerando que, é urgente a resolução do problema, seja por meio da

identificação clara do órgão competente ou, preferencialmente, por meio da ação

coordenada entre os setores envolvidos, a fim de garantir qualidade de vida e dignidade

aos moradores.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade – seja a Secretaria de Serviços Municipais ou a autarquia Saecil -, seja
realizada com urgência a manutenção da valeta/caneleta localizada na Rua das
Azaleias, na altura do número 555, no Jardim Nova Leme.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 19 de maio de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br